[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОВЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  28.04.2018                                                                                       № 277

                                                        г. Советск
                О мероприятиях по обеспечению безопасности и охраны

                     жизни людей на водных объектах на 2018 год
  В соответствии со ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения комиссии КЧС при администрации г. Советска от 19.042018 г.  в целях предотвращения чрезвычайных ситуаций  и гибели людей на водных объектах и ледовых переправах, а также в местах массового скопления людей (пляжи, места подледного лова рыбы) на территории муниципального образования Советское городское поселение администрация муниципального образования Советское городское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности и охраны жизни людей на водных объектах Советского городского поселения на 2018 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Советского городского поселения.

И.о. главы администрации

муниципального образования

Советское городское поселение

С.Н.Щёкотова

                                                                                                        Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Советское городское поселение

от  28.04.2018 № 277
План  мероприятий  по обеспечению безопасности населения на водных объектах Советского городского поселения на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

исполнения

	   1
	2
	3
	4

	I. Весеннее - летний период

	1.
	Предусмотреть создание (обновление) уголков безопасности на водных объектах в муниципальных образовательных учреждениях, организовать проведение профилактических бесед и обучение учащихся учебных заведений города по оказанию первой медицинской помощи
	Районное управление образованием*, нач.спасательной станции совместно с ГИМС* и мед.персоналом «Советская ЦРБ»*
	до начала

купального сезона

	2.
	Провести совещания о плановой подготовке городского пляжа к эксплуатации в летний период, по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах
	Комиссия по ГО и ЧС администрации г.Советск
	Май 2018 г.

	3.
	Провести техническое освидетельствование (осмотр) маломерного судна на пригодность к плаванию и пригодность спасательной станции к купальному сезону
	начальник спасательной станции, ГИМС*
	до начала

купального сезона

	4.
	Подготовить муниципальный спасательный пост к купальному сезону, оборудовать его в соответствии с установленными требованиями и укомплектовать подготовленными и аттестованными матросами-спасателями. Назначить лиц, ответственных за содержание и состояние мест купания, организацию работы спасательной станции
	Администрация г.Советск, начальник спасательной станции
	до начала

купального сезона

	5.
	Выставить на пляжах информационные знаки безопасности на водных объектах, в соответствии с правилами пользования водными объектами
	начальник спасательной станции
	Май 2018 г.

	6.
	Определить места небезопасные для купания, необорудованные для этих целей, не имеющие укомплектованных спасательных постов с аттестованными матросами-спасателями. Выставить в этих местах информационные запрещающие знаки безопасности на водных объектах
	Администрация г.Советск, начальник спасательной станции
	Май 2018 г.

	7.
	Провести обследование и очистку дна акватории пляжа и обеспечить чистоту дна этой акватории в период купального сезона
	начальник спасательной станции, матросы-спасатели
	до начала

купального сезона

	8.
	Завести на территорию пляжа речной песок
	Администрация г.Советск
	до начала

купального сезона

	9.
	Провести санитарно-бактериологическое и паразитологическое исследование проб воды и песка
	Роспотребнадзор*
	до начала

купального сезона

	10.
	Установить контейнеры и урны для сбора и временного хранения мусора, заключить договор на вывоз ТБО
	Администрация г.Советск
	до начала

купального сезона

	11.
	Оборудовать территорию городского пляжа элементами благоустройства
	Администрация г.Советск
	до начала

купального сезона

	12.
	Комиссионно провести обследование городского пляжа и водоема на предмет готовности к купальному сезону (техническое освидетельствование)
	Администрация г.Советск, ГИМС*,

Роспотребнадзор*

	до начала

купального сезона

	13.
	Оповестить население через СМИ о сроках купального сезона, границах городского пляжа, правилах безопасного поведения на воде
	специалист по СМИ администрации г.Советск
	до начала

купального сезона

	14.
	Оповестить население и водопользователей через СМИ о состоянии водных объектов
	специалист по СМИ администрации г.Советск
	до начала

купального сезона

	15.
	Систематически информировать население города через СМИ об обстановке на водных объектах, о мерах безопасности и правилах поведения на водных объектах
	специалист по СМИ администрации г.Советск
	Постоянно в период купального сезона

	16.
	Провести месячник безопасности.
	ГИМС*,   администрация г.Советск
	 Июнь – июль 2018 г.

	II. Осеннее – зимний период

	17.
	Выставить информационные предупреждающие знаки на водоемах города в опасных местах выхода людей на лед (промоины, проруби, ледовые переправы, тонкий лед)
	начальник спасательной станции
	с ноября 2018 г. по апрель 2019 г.

	18.
	Постоянно контролировать наличие знаков, запрещающих выход на лед в опасных местах, выставлять знаки в случае их повреждения или уничтожения. Еженедельно и вслучае необходимости контролировать толщину льда для оперативного реагирования на изменение обстановки
	начальник спасательной станции
	с ноября 2018 г. по апрель 2019 г.

	19.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах с использованием СМИ, проведение в образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду
	начальник спасательной станции, ГИМС*,

специалист по СМИ администрации г.Советск
	С октября 2018 г. по апрель 2019 г.

*- по согласованию.